Universidade de Brasília
Decanato de Ensino de Graduação

EDITAL DEG 05/2012 - RESULTADO PROVISÓRIO - AGOSTO

BOLSAS REUNI DE PÓS-GRADUAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO ENSINO
(MESTRADO - DOUTORADO)

O Comitê Gestor do Programa de Bolsas REUNI de Assistência ao

Ensino dos Programas de Pós-Graduação comunica à comunidade acadêmica o
resultado da seleção de bolsistas do Programa de Bolsas REUNI de Assistência ao
Ensino referente ao mês de agosto, no âmbito do edital DEG 05/2012.

Foram recebidos 16 pedidos de bolsas, de 10 programas/unidades
acadêmicas.  Destes, foram concedidas 08 bolsas de Mestrado e 01 de Doutorado.

Os planos de trabalho que não atenderam aos objetivos do edital não
foram contemplados.

Os estudantes de Pós-Graduação deverão procurar as secretarias dos
Programas para as orientações necessárias.

Parabenizamos estudantes, professores e coordenações de

cursos/programas pelo envio de seus pedidos.

Atenciosamente,

27/08/2012.

O COMITÊ GESTOR

Prof º José Américo S. Garcia - Presidente

Prof º Marcelo José de Mello Rezende - DAIA
Prof ª Selma Regina Maggiotto - DAIA
Prof ª Georgete Medleg Rodrigues - Representante do DPP
Prof º Francisco Cláudio Sampaio de Menezes - Representante da CEG
Prof º Marcelo Carvalho Rosa - Representante da CPP
Prof ª Vanessa Carvalho de Andrade
Rodrigo Garcia Vieira Braz - Representante dos alunos da Pós-Graduação

Pedidos de Bolsas - REUNI - Contemplados - Edital 05/2012 (AGOSTO)
PROGRAMA PÓS-

GRADUAÇÃO
CURSO ORIENTADOR PROJETO SITUAÇÃO

Arte
Teoria, Crítica e História da

Arte
Cecilia Mori Cruz

Construção colaborativa de
ferramenta de

aprendizagem para a
disciplina de História da

Arte 1.

1M

Botânica
Agronomia; Engenharia

Florestal e Biologia
Regina Célia de Oliveira

Conhecendo as plantas do
Campus da UnB e do
entorno: atividade

complementar ao ensino de
Botânica.

1M

Botânica Biotecnologia Cristiane da Silva Ferreira

Elaboração e adequação de
conteúdo teórico e prático

na disciplina Metabolismo e
Desenvolvimento Vegetal,
ministrada aos alunos do
Curso de Biotecnologia,
com vistas à fixação do
aprendizado em sala de

aula.

1M

Ciências da Saúde Biotecnologia Márcia Renata Mortari

Formulação de uma
interface digital e de

material didático para as
disciplinas Fisiologia e

Bioensaios para o curso de
Biotecnologia.

1M

Ciências
Farmacêuticas

Ciências Farmacêuticas Luiz Antônio Soares Romeiro

Diagnóstico e elaboração de
estratégias didáticas para

desenvolvimentos de
competências e habilidades

em Química para
estudantes de Ciências

Farmacêuticas.

1M

Ciências
Farmacêuticas

Ciências Farmacêuticas
Marcílio Sérgio Soares da

Cunha Filho

Reestruturação da
Disciplina de Tecnologia
Farmacêutica através da

implementação da prática
industrial.

1M

Economia Ciências Ambientais Jorge Madeira Nogueira

Integração interdisciplinar
Ecologia + Economa dos

Trabalhos de Conclusão de
cursos do curso de Ciências

Ambientais.

1D

Engenharia Elétrica
Engenharia de Redes de

Comunicação
Ugo Silva Dias

Reestruturação da
Disciplina Computação para

Engenharia.
1M

Linguística Letras
Sandra Lúcia Rodrigues da

Rocha

Língua e Cultura Grega:
Novas abordagens e

instrumentos didáticos.
1M